
Администрация Сладковского сельского поселения 
Слободо -Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2024 г. №95

с. Сладковское

Об утверждении муниципальной программы «Социально- 
экономическое развитие Сладковского сельского поселения

на 2025-2031 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением администрации Сладковского сельского 
поселения от 27.07.2018 г. №171 «Об утверждении порядка формирования и 
реализации муниципальных программ Сладковского сельского поселения», 
руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, Администрация 
Сладковского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Социально-экономическое 
развитие Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы» 
(прилагается).

2. Постановление администрации Сладковского сельского поселения 
28.12.2018 года №243 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 
2019-2026» (с изменениями) с 01.01.2025 года признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»: Ьирэ^/сладковское.рф.

3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Сладковского сельского пос Л.П. Фефелова



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Сладковского сельского поселения от 
13.09.2024 №95 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социально
экономическое развитие Сладковского 
сельского поселения на 2025-2031 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ СЛАДКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2025-2031 ГОДЫ»

с. Сладковское 
-2024-



СОДЕРЖ АНИЕ

№
п/п Наименование Страница

1 Паспорт муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы» 3-8

2
РАЗДЕЛ 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Сладковского 
сельского поселения на 2025-2031 годы»

9-10

3
РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели 
реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы»

11-

4
РАЗДЕЛ 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 
2025-2031 годы

11-21

5
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие Сладковского сельского 
поселения на 2025 - 2031 годы»

22-26

6
ПРИЛОЖЕНИЕ 2. План мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие Сладковского сельского 
поселения на 2025 - 2031 годы»

27-32

1



ПАСПОРТ 
М УНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ М Ы  

«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМ ИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ СЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКО ГО
ПО СЕЛЕН И Я НА 2025-2031 Г о Ды »

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сладковского сельского поселения

Сроки реализации 
Муниципальной программы

01.01.2025-31.12.2031 годы

Цели и задачи 
муниципальной программы

Цель 1. Обеспечение хранения, комплектования и 
использования архивных.
Задача 1.1. Создание и совершенствование необходимых 
условий для обеспечения сохранности, учета и использования 
документов, находящихся на муниципальном хранении.
Цель 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 
Задача 1. Создание условий по предупреждению пожаров, 
обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, 
проживающего на территории Сладковского сельского 
поселения
Цель 3. Участие населения в поддержании общественного 
порядка на территории сельского поселения.
Задача 1. Создание условий для деятельности добровольных 
формирований обеспечения правопорядка
Цель 4. Осуществление государственных полномочий по 
ведению первичного воинского учета.
Задача 1. Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
Цель 5. Развитие транспортной инфраструктуры, 
обеспечивающей повышение доступности и безопасности 
услуг транспортного комплекса для населения.
Задача 1. Обеспечение нормального и безопасного 
транспортного сообщения по автомобильным дорогам 
местного значения.
Задача 2. Обеспечение бесперебойной работы паромной 
переправы через р. Тура в период половодья.
Цель 6 Осуществление планов территориального планирования 
и градостроительного зонирования, разработанных на 
территории Сладковского сельского поселения.
Задача 1 Проектирование детальной планировки участков 
перспективной застройки территории населенных пунктов.
Цель 7. Обеспечение благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства (далее - МСП), в том 
числе в сфере АПК и повышение его вклада в решение задач 
социально-экономического развития Сладковского сельского 
поселения
Задача 1. Формирование условий, обеспечивающих 
устойчивый рост количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, численности занятого населения.
Цель 8. Создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан.
Задача 1. Проведение мероприятий по капитальному ремонту 
муниципального жилого фонда.

2



Цель 9. Организация в границах поселения электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, снабжение топливом.
Задача 1. Осуществление мероприятий по реконструкции и 
модернизации муниципальных объектов коммунального 
хозяйства.
Цель 10. Повышение качества коммунальных услуг на 
территории Сладковского сельского поселения.
Задача 1. Повышение качества предоставляемых гражданам 
жилищно-коммунальных услуг.
Цель 11. Создание условий для повышения уровня 
комфортности проживания населения на территории 
Сладковского сельского поселения.
Задача 1. Благоустройство и улучшение внешнего облика 
территорий населенных пунктов сельского поселения.
Задача 2. Привлечение жителей к участию в решении проблем 
благоустройства сельского поселения.
Цель 12. Повышение уровня гражданского и патриотического 
воспитания молодых граждан.
Задача 1. Содействие развитию содержательного досуга для 
молодежи, приобщения молодежи к культурно-досуговой 
деятельности.
Цель 13. Повышение доступности и качества оказываемых 
услуг населению в сфере культуры.
Задача 1. Расширение участия населения в культурной жизни, 
обеспечение условий для творческой реализации граждан.
Цель 14. Повышение доступности и качества услуг, 
оказываемых библиотекой населению.
Задача 1. Пропаганда культурно-исторического воспитания. 
Цель 15. Организация массового спорта по месту жительства и 
пропаганда здорового образа жизни среди населения.
Задача 1. Организация и проведение физкультурно
оздоровительных и спортивных мероприятий, формирование 
условий для развития потенциала молодежи для обеспечения 
развития Сладковского сельского поселения.
Цель 16. Создание благоприятных условий для развития 
социально ориентированным некоммерческим организациям. 
Задача 1. Оказание информационной и финансовой поддержек. 
Цель 17. Создание условий для повышения эффективности 
управления муниципальной собственностью и обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления в Сладковском 
сельском поселении.
Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов 
местного самоуправления, использования объектов 
муниципальной собственности.
Задача 2. Организация исполнения местного бюджета в рамках 
действующего бюджетного законодательства 
Цель 18. Всестороннее, полное, объективное и своевременное 
выяснение обстоятельств каждого дела об административном 
правонарушении, разрешение его в соответствии с 
действующим законодательством, обеспечение вынесенного 
постановления, выявление причин и условий, способствующих 
совершению административных правонарушений._____________

3



Задача 1. Охрана прав и свобод человека и гражданина, 
собственности, окружающей среды, установленного порядка 
государственной власти и местного самоуправления, 
общественного порядка и общественной нравственности от 
административных правонарушений, а также предупреждение 
административных правонарушений.
Цель 19. Информирование населения достоверной и 
объективной информацией о деятельности органов местного 
самоуправления Сладковского сельского поселения.
Задача 1. Своевременное информирование населения о 
принятых органами местного самоуправления нормативно
правовых актов и решениях вопросов местного 
самоуправления.
Цель 20. Совершенствование системы муниципального 
управления в Сладковском сельском поселении.
Задача 1. Социальное обеспечение муниципальных служащих. 
Цель 21. Организация мер межмуниципального сотрудничества 
в Сладковском сельском поселении.
Задача 1. Организация взаимодействия органов местного 
самоуправления муниципального образования в органах 
государственной власти.

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. «Формирование и хранение архивных фондов 
Сладковского сельского поселения».
Подпрограмма 2. «Обеспечение общественной безопасности 
населения на территории Сладковского сельского поселения». 
Подпрограмма 3. «Развитие транспорта и дорожного хозяйства 
на территории Сладковского сельского поселения». 
Подпрограмма 4. «Градостроительство и территориальное 
планирование на территории Сладковского сельского 
поселения».
Подпрограмма 5. «Содействие развитию и поддержка малого и 
среднего предпринимательства на территории Сладковского 
сельского поселения».
Подпрограмма 6. «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности на 
территории Сладковского сельского поселения».
Подпрограмма 7. «Организация досуга детей и молодежи 
Сладковского сельского поселения».
Подпрограмма 8. «Развитие культуры и библиотечной 
деятельности в Сладковском сельском поселении». 
Подпрограмма 9. «Развитие физической культуры и спорта в 
Сладковском сельском поселении».
Подпрограмма 10. «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Сладковского 
сельского поселения».
Подпрограмма 11. «Повышение эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Сладковского сельского 
поселения».

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Проведение инвентаризации архивных фондов в 
соответствии с номенклатурой дел.
2. Количество членов добровольных пожарных отрядов.
3. Проведение рейдов ДНД.

4



4. Количество участников добровольных формирований.
5. Охват граждан, подлежащих первичному воинскому 
учету.
6. Текущее содержание автомобильных дорог общего 
пользования.
7. Текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования.
8. Организация паромной переправы через р. Тура.
9. Площадь жилого фонда, приходящаяся на 1 жителя 
Сладковского сельского поселения.
10. Количество договоров на землеустроительные, 
кадастровые, межевые работы.
11. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированных на территории 
Сладковского сельского поселения.
12. Средства направленные на уплату взносов на 
капитальный ремонт муниципального жилого фонда.
13. Количество систем коммунальной инфраструктуры.
14. Снижение потерь энергоресурсов при производстве и 
потреблении.
15. Актуализация программы коммунальной 
инфраструктуры, схем тепло- и водоснабжения.
16. Предоставление субсидии / муниципальной гарантии 
тепло- и водоснабжающей организации.
17. Количество населенных пунктов, на которых проведено 
окашивание территории.
18. Ремонт уличного освещения в населенных пунктах 
(замена светильников, ламп, счетчиков, выключателей).
19. Обеспечение финансирования МКУ "Служба по 
благоустройству Сладковского сельского поселения".
20. Число граждан, принявших участие в общественных 
мероприятиях по благоустройству.
21. Количество проведенных физкультурно
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
22. Удельный вес численности молодых людей в возрасте от
14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по 
патриотическому воспитанию, в общей численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 30 лет.
23. Посещаемость населением мероприятий проводимых 
культурно-досуговым учреждением.
24. Посещаемость библиотек.
25. Количество проведенных физкультурно
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.
26. Удельный вес населения, участвующего в спортивных 
мероприятиях.
27. Количество мероприятий, осуществленных СОНО при 
поддержке программы.
28. Поступление доходов в местный бюджет по договорам 
аренды муниципального имущества, учтенного в казне и 
социального найма.
29. Количество муниципальных служащих, повысивших 
квалификацию._____________________________________________

5



30. Исполнение бюджетных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств местного бюджета.
31. Осуществление государственных полномочий по 
определению лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Свердловской области.
32. Объем опубликованного материала в средствах 
массовой информации.
33. Количество человек, получающих пособие по выходу на 
пенсию и пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы.
34. Оплата членских взносов для участия в ассоциации.

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из 
следующих источников:
- местный бюджет;
- областной бюджет;
- федеральный бюджет.
Общий объем финансирования 593 376,1 тыс. рублей, 
в том числе:
2025 год -  106 487,7 тыс. рублей,
2026 год -  114 131,6 тыс. рублей,
2027 год -  72 250,4 тыс. рублей,
2028 год -  75 126,6 тыс. рублей,
2029 год -  75 126,6 тыс. рублей,
2030 год -  75 126,6 тыс. рублей,
2031 год - 75 126,6 тыс. рублей, 
из них:
федеральный бюджет- 1 408,5 тыс. рублей, 
в том числе:
2025 год -  177,2 тыс. рублей,
2026 год -  193,4 тыс. рублей,
2027 год -  201,1 тыс. рублей,
2028 год -  209,2 тыс. рублей,
2029 год -  209,2 тыс. рублей,
2030 год -  209,2 тыс. рублей,
2031 год -  209,2 тыс. рублей, 
областной бюджет -  800,0 тыс. рублей, 
в том числе:
2025 год -  798,8 тыс. рублей,
2026 год -  0,2 тыс. рублей,
2027 год -  0,2 тыс. рублей,
2028 год -  0,2 тыс. рублей,
2029 год -  0,2 тыс. рублей,
2030 год -  0,2 тыс. рублей,
2031 год -  0,2 тыс. рублей,
местный бюджет -  591 167,6 тыс. рублей, 
в том числе:
2025 год -  105 511,7 тыс. рублей,
2026 год -  113 938,0 тыс. рублей,
2027 год -  72 049,1 тыс. рублей,
2028 год -  74 917,2 тыс. рублей,
2029 год -  74 917,2 тыс. рублей,

6



2030 год -  74 917,2 тыс. рублей,
2031 год - 74 917,2 тыс. рублей,

Адрес размещения 
муниципальной программы 
в сети Интернет

Сайт Сладковского сельского поселения 
сладковское.рф

7



Раздел 1. Х арактеристика и анализ текущего состояния сферы реализации 
муниципальной программы  «Социально-экономическое развитие Сладковского

сельского поселения на 2025-2031 годы»

Поселение расположено в юго-восточной части Свердловской области, в долине реки 
Туры. На востоке Сладковское сельское поселение граничит со Слободо - Туринским сельским 
поселением, с севера - Тавдинским районом, с юга - Ницинским сельским поселением и с 
запада - Туринским районом Свердловской области.

Административным центром территории является село Сладковское, расположенное в 
17 км от районного центра с. Туринская Слобода и в 365 км от областного центра г. 
Екатеринбурга. Население на 01.01.2024г. составляет -  1 645 человек, проживающих в 9 
сельских населенных пунктах: с. Сладковское, д. Андронова, д. Макуй, д. Томилова, с. 
Куминовское, д. Барбашина, с. Пушкарево 1-е, с. Пушкорева 2-е, д. Суханова.

Муниципальная программа разработана в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Свердловской области, Стратегией социально-экономического 
развития Свердловской области на 2016-2030 годы, Стратегией социально-экономического 
развития Слободо-Туринского муниципального района, Постановлением администрации 
Сладковского сельского поселения от 27.07.2018 № 171 «Об утверждении порядка 
формирования и реализации муниципальных программ Сладковского сельского поселения» и 
направлена на осуществление полномочий Администрации Сладковского сельского поселения 
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области, предусмотренных 
Уставом Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского муниципального района 
Свердловской области.

При проведении долгосрочной экономической и социальной политики развития 
Сладковского сельского поселения необходимо обеспечить взаимосвязь стратегических 
документов всех уровней с тем, чтобы эффективнее осуществлять экономическую политику, в 
том числе по рациональному размещению производительных сил и выравниванию уровня 
социальной обеспеченности населения.

Программа «Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 
2025-2031 годы» (далее -  Программа) представляет собой комплекс мер на долгосрочную 
перспективу, направленных на преодоление основных проблем в социально-экономической 
сфере и решение стратегических задач Сладковского сельского поселения.

Одним из условий достижения стратегических целей социально-экономического 
развития Свердловской области, поставленных в программе является рациональное управление 
средствами местного бюджета, повышение эффективности бюджетных расходов.

Программа определяет цели, задачи, основные направления и конкретные мероприятия 
муниципальной политики, связанные с повышением эффективности развития хозяйственного, 
инфраструктурного и социального комплексов Сладковского сельского поселения и 
направленные на повышение благосостояния и качества жизни населения сельского поселения.

Реализация программы предусматривает решение наиболее важных задач сельского 
поселения. К основным задачам устойчивого развития территории Сладковского сельского 
поселения относятся:

1) определение назначения территорий исходя из совокупности социальных, 
экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития 
территорий, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения 
учета интересов граждан и их объединений;

2) создание условий для устойчивого развития территорий сельского поселения, 
сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия;

3) обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе 
правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность 
способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической

8



стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в 
бюджеты всех уровней.

Одним из приоритетов социально-экономического развития является повышение 
надежности функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения, 
создание комфортной среды для проживания и жизнедеятельности населения.

Важным фактором социально-экономического развития является стабильное развитие 
сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и 
межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества. 
Муниципальная политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых 
активно формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его 
максимально полная реализация.

Библиотеки выполняют важнейшие социальные и коммуникативные функции, являются 
одним из базовых элементов культурной и инфраструктуры страны. Для обеспечения населения 
доступом к библиотечным фондам, в том числе новой литературе, необходимо продолжить 
финансирование комплектования библиотечных фондов.

Для реализации вышеуказанных задач Администрацией Сладковского сельского 
поселения разработано 11 (одиннадцать) подпрограмм муниципальной программы «Социально
экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы»:

1. «Формирование и хранение архивных фондов Сладковского сельского поселения».
2. «Обеспечение общественной безопасности населения на территории Сладковского 

сельского поселения».
3. «Развитие транспорта и дорожного хозяйства на территории Сладковского сельского 

поселения».
4. «Градостроительство и территориальное планирование на территории Сладковского 

сельского поселения».
5. «Содействие развитию и поддержка малого и среднего предпринимательства на 

территории Сладковского сельского поселения».
6. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 

эффективности на территории Сладковского сельского поселения».
7. «Организация досуга детей и молодежи Сладковского сельского поселения».
8. «Развитие культуры и библиотечной деятельности в Сладковском сельском 

поселении».
9. «Развитие физической культуры и спорта в Сладковском сельском поселении».
10. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

Сладковского сельского поселения».
11. «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения».
В настоящее время повышение эффективности бюджетных расходов может быть 

достигнуто путем концентрации необходимых ресурсов на приоритетных направлениях с 
использованием механизмов планирования и управления, которые ориентированы на 
достижение конечных результатов. Применение программно-целевого подхода является 
наиболее действенным способом решения задач, направленных на достижение качественных 
результатов, связанных с осуществлением бюджетных расходов.

Доля расходов бюджета Обуховского сельского поселения, осуществляемых в рамках 
реализации мероприятий муниципальных программ, составляет 90% от общего объема 
бюджетных расходов. Программно-целевой принцип формирования местного бюджета 
позволяет увеличить долю бюджетных ассигнований, формируемых в рамках программных 
мероприятий, что позволит более эффективного расходовать бюджетные средства и добиваться 
более высоких результатов в достижении стратегических целей социально-экономического 
развития Сладковского сельского поселения.

9



Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, 
целевые показатели реализации муниципальной программы  «Социально-экономическое 

развитие Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы»

Стратегическая цель, на достижение которой направлена муниципальная программа 
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 2025-2031 годы» -  
проведение эффективной политики социально-экономического развития территории 
Сладковского сельского поселения.

Полный перечень целей и задача муниципальной программы (подпрограмм) приведен в 
Паспорте настоящей муниципальной программы.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Раздел 3. П лан мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения

на 2025-2031 годы»

Исполнителем мероприятий муниципальной программы выступает Администрация 
Сладковского сельского поселения. Ввиду наличия в муниципальной программе 11 
подпрограмм, для достижения целей муниципальной программы и выполнения поставленных 
задач в рамках каждой подпрограммы разработан план мероприятий, обобщенная информация 
о которых приведена в Приложении №2 к настоящей муниципальной программе.

Финансирование мероприятий муниципальной программы обеспечивается за счёт 
средств федерального, областного, местного бюджетов.

Финансирование мероприятий из федерального и областного бюджета предполагается 
на условиях софинансирования при соблюдении Сладковским сельским поселением условий, 
предусмотренных законодательством.

Муниципальные подпрограммы, как инструмент повышения эффективности бюджетных 
расходов:

П одпрограмма 1.
«Ф ормирование и хранение архивных фондов Сладковского сельского поселения»

Согласно статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г.№131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» формирование 
архивных фондов сельского поселения отнесено к вопросам местного значения сельского 
поселения.

Документы органов местного самоуправления представляют собой большой интерес в 
силу своей информативности, чаще всего бывают востребованы гражданами и обществом по 
своим количественным характеристикам. Добиться создания качественного документа, 
имеющего юридическую силу, важного и нужного для многих категорий пользователей 
архивных документов, сохранить документы поселений на стадии ведомственного хранения, 
обеспечить их передачу в последующем на хранение в муниципальный архив, а затем и 
использовать -  вот задача, которую практически ежедневно решают специалисты сельских 
поселений, ответственные за архив.

В архиве администрации формируются, хранятся документы постоянного срока 
хранения, сформировавшиеся в процессе деятельности органов местного самоуправления до 
передачи их на постоянное хранение в муниципальный архив. Данный вид документов 
расскажет нашим потомкам как жили село и деревни нашего поселения. Наибольший интерес 
представляют — паспорта поселения, годовые информационные отчёты о работе 
администрации поселения, постановления об основной деятельности.

Цель Подпрограммы -  обеспечение хранения, комплектования и использования архивных

10



документов Сладковского сельского поселения.
Задача Подпрограммы - создание и совершенствование необходимых условий для 

обеспечения сохранности, учета и использования документов, находящихся на муниципальном 
хранении.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 
программе.

Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 
мероприятий, представленных в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

Для достижения целей настоящей подпрограммы и выполнения поставленных задач 
разработан план мероприятий, информация о которых приведена в Приложении № 2 к 
муниципальной программе.

П одпрограмма 2.
«Обеспечение общественной безопасности населения на территории 

Сладковского сельского поселения»
Проблемы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения требуют 

комплексного межведомственного подхода к их решению. В связи с этим необходимый уровень 
координации действий и концентрации ресурсов при их решении может быть, достигнут только 
при использовании программно-целевых методов, а повышение уровня безопасности 
жизнедеятельности населения может быть обеспечено путём реализации следующих основных 
программных направлений:

-  совершенствование нормативных правовых и организационных основ управления в 
области повышения защищённости населения от угроз чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также в условиях гражданской обороны;

-  постоянный контроль за источниками возникновения чрезвычайных ситуаций; -  
развитие материально-технической оснащённости сил и средств ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и пожаров;

-  развитие и совершенствование системы подготовки руководящего состава 
специалистов, и населения района к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и 
пожаров, в условиях гражданской обороны;

-  соблюдение требований пожарной безопасности в организациях и учреждениях, 
особенно на объектах с длительным массовым пребыванием людей (объекты образования, 
здравоохранения, соцобеспечения и культуры).

Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена практически вся 
территория района. Основными источниками стихийных бедствий на территории района 
являются паводки, природные и техногенные пожары. Весенне-летний паводковый период при 
определённых условиях может представлять серьёзную угрозу для населения поселения. Резкое 
повышение уровня воды в реках в весенне-летний период может быть источником 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера.

Обширная территория района расположена в лесной зоне. Природные пожары, кроме 
прямого ущерба окружающей среде, угрожают населённым пунктам. Подготовка населения 
Сладковского сельского поселения в области обеспечения безопасности жизнедеятельности 
является одним из важнейших условий своевременного и эффективного реагирования при 
оповещении и информировании об угрозах и опасностях военного и мирного времени.

Цели Подпрограммы:
1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Сладковского 

сельского поселения;
2. Укрепление правопорядка на территории Сладковского сельского поселения.
3. Осуществление государственных полномочий по ведению первичного воинского

учета
Задачи Подпрограммы:
1. Создание условий по предупреждению пожаров, обеспечению безопасности

11



жизнедеятельности населения, проживающего на территории Сладковского сельского 
поселения;

2. Создание условий для деятельности добровольных формирований обеспечения 
правопорядка;

3. Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Для достижения целей настоящей подпрограммы и выполнения поставленных задач 
разработан план мероприятий, информация о которых приведена в Приложении № 2 к 
муниципальной программе.

П одпрограмма 3.
«Развитие транспорта и дорожного хозяйства на территории 

Сладковского сельского поселения»
Автомобильная дорога, как любое другое инженерное сооружение, рассчитана на 

определенный срок службы, в течение которого она подвергается различным воздействиям 
транспорта и погодно-климатических факторов (влага, температура). В результате многих 
перегрузок покрытия, износа и старения материалов, а иногда и не очень высокого 
изначального их качества с течением времени на покрытии возникают всевозможные дефекты, 
деформации и разрушения: шелушения, неровности, трещины, сколы, выбоины, ямы и т.п.

На обеспечение безопасности движения негативно влияет перегрузка транспортом из-за 
отставания развития улично-дорожной сети от роста автомобилизации, недостаточного 
инженерно-технического обустройства улиц и дорог, неудовлетворительного состояния их 
дорожного покрытия, низкого качества восстановительного ремонта.

Автодорожная сеть поселения представлена дорогами регионального и местного 
значения. Протяженность дорог регионального значения в границах поселения составляет 30,8 
км. Дороги местного значения обеспечивают связь внутри населенных пунктов сельского 
поселения и дают выход на дороги регионального значения.

На территории поселения имеется 2 автомобильных моста через р. Тура, которые во 
время половодья затопляет водой. В этом случае организовано две паромные переправы в д. 
Макуй и с. Куминовское с применением самоходных плавсредств.

Цель Подпрограммы -  обеспечение нормального и безопасного транспортного 
сообщения по автомобильным дорогам местного значения на территории Сладковского 
сельского поселения и дальнейшее развитие сети автомобильных дорог.

Задачи Подпрограммы:
1. Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по 

автомобильным дорогам местного значения;
2. Обеспечение бесперебойной работы паромной переправы через р. Тура в период 

половодья.
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 4.
«Градостроительство и территориальное планирование на территории 

Сладковского сельского поселения»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Земельным 

кодексом Российской Федерации наличие утвержденных документов территориального 
планирования и документов градостроительного зонирования муниципальных образований 21 
является основополагающим условием для предоставления земельных участков для

12



строительства, в том числе для строительства жилых домов.
В настоящее время на территории Обуховского сельского поселения проживает 1 645 

человека в 9 населенных пунктах.

В целях развития жилищного строительства необходима своевременная подготовка 
документации по планировке и межеванию территорий, как одно из основных условий для 
формирования и предоставления земельных участков под объекты жилищно-гражданского 
строительства.

Для обеспечения ввода жилья в Сладковском сельском поселении необходимо 
постоянно осуществлять подготовку документации по планировке и межеванию территории.

Цель Подпрограммы -  осуществление планов территориального планирования и 
градостроительного зонирования, разработанных на территории Сладковского сельского 
поселения.

Задача Подпрограммы -  проектирование детальной планировки участков перспективной 
застройки территории населенных пунктов.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 
мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 5.
«Содействие развитию  и поддержка малого и среднего предпринимательства на 

территории Сладковского сельского поселения»
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Свердловской 

области до 2030 года (далее - Стратегия), развитию малого и среднего предпринимательства 
выделяется роль одного из основных инструментов по достижению главной цели Стратегии - 
обеспечения высокого уровня благосостояния и стандартов качества жизни населения региона

Развитие малого предпринимательства происходит неравномерно в отраслевом разрезе, 
свыше половины предпринимателей предпочитают заниматься торговлей и оказанием услуг. 
Наиболее значимыми проблемами, сдерживающими развитие крестьянских (фермерских) 
хозяйств и малого предпринимательства, является отсутствие стартового капитала для 
успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на развитие 
предпринимательской деятельности. Поскольку малый бизнес ориентируется в основном на 
обслуживание населения, то его трудности во многом связаны с низким платежеспособным 
спросом большинства людей.

Отсутствие полной статистической информации о деятельности всех форм субъектов 
малого предпринимательства, недостаточное качество статистических показателей, получаемых 
на основе выборочных обследований с использованием постоянно меняющейся методики 
расчета, отсутствие статистического наблюдения за предпринимателями без образования 
юридического лица не позволяет составить представление о реальной сфере малого 
предпринимательства и осложняет принятие эффективных управленческих решений.

В целях оказания содействия развитию малого и среднего предпринимательства, 
Администрация Сладковского сельского поселения, совместно с фондом поддержки 
предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района при проведении 
поселенческих мероприятий привлекает субъектов малого и среднего предпринимательства для 
торгового обслуживания населения.

Цель Подпрограммы -  обеспечение благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства (далее - МСП), в том числе в сфере АПК и повышение его 
вклада в решение задач социально-экономического развития Сладковского сельского 
поселения.

Задача Подпрограммы -  формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост 
количества субъектов малого и среднего предпринимательства, численности занятого

13



населения.
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 6.
«Развитие жилищ но-коммунального хозяйства и повыш ение энергетической 

эффективности на территории Сладковского сельского поселения»
Жилищный фонд Сладковского сельского поселения на 01.01.2024 г. составил 56 тыс.м2 

общей площади. Муниципальный жилищный фонд составил 3,4 тыс.м2 общей площади, 
частный жилищный фонд -  52,6 тыс.м2 общей площади.

Большая часть сельского поселения застроена одноэтажными домами частного сектора. 
Многоэтажных жилых 2 дома 2-х до 3-х этажные, располагаются в с. Сладковское. Жилых 
зданий выше 3 этажей в сельском поселении нет.

Основной задачей подпрограммы является улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в жилом фонде, не отвечающем установленным санитарным и техническим 
требованиям.

Сокращение объемов жилищного строительства, отсутствие у балансодержателей 
реальных источников финансирования для проведения текущих и капитальных ремонтов, 
передача в муниципальную собственность значительного количества ведомственного жилья, 
находящегося в неудовлетворительном состоянии, привело к тому, что в течение последних лет 
сложилась устойчивая тенденция к увеличению объемов жилищного фонда требующего 
капитального ремонта.

Важнейшую роль в экономике Сладковского сельского поселения занимает жилищно
коммунальное хозяйство, являясь не только одним из крупных секторов экономики, но и 
сферой жизнеобеспечения населения. Услугами жилищно-коммунального хозяйства 
Сладковского сельского поселения пользуются более 1 645 человек. Кроме населения услуги 
коммунального характера предоставляются школам, дошкольным учреждениям, клубам, 
фельшерско-акушерскому пункту и другим учреждениям.

Деятельность по обслуживанию жилищного фонда и оказанию коммунальных услуг 
осуществляют 4 организации различной формы собственности.

В Сладковском сельском поселении числятся объекты коммунальной инфраструктуры:
-  2 угольные котельные;
-  протяженность водопроводных сетей -  3,1 км;
-  протяженность тепловых сетей -  1,2 км.
В настоящее время состояние систем водоснабжения и водоотведения Сладковского 

сельского поселения характеризуется:
1) старением основных производственных фондов. Средний износ составляет более 70%.
2) увеличением числа аварий и повреждений.
Жилищно-коммунальные услуги жизненно необходимы населению. От их качества и 

бесперебойности предоставления зависят как комфортность, так и безопасность проживания 
граждан.

Проведение энерго- и ресурсо-сберегающих мероприятий в жилищно-коммунальном и 
бюджетном секторе хозяйства является необходимым условием развития муниципального 
образования Сладковское сельское поселение. Повышение эффективности использования 
энергии позволит решить целый ряд энергетических проблем, накопившихся к настоящему 
времени. Среди них основными являются следующие:

1) высокий уровень потерь энергии и ресурсов при оказании жилищно-коммунальных 
услуг и ведении коммунального хозяйства. Повышенные потери при оказании жилищно
коммунальных услуг и ведении коммунального хозяйства присутствуют на всех стадиях 
производства, передачи, распределения и потребления энергии. Потери создают повышенную

14



финансовую нагрузку на потребителей ресурсов жилищно-коммунального и бюджетного 
сектора хозяйства и на бюджете Сладковского сельского поселения;

2) рост тарифного давления на жилищно-коммунальное хозяйство Сладковского 
сельского поселения, население и организации бюджетной сферы. Низкая эффективность 
энергетического хозяйства, повышение цен на энергоносители обусловливают рост тарифов на 
энергетические ресурсы, потребляемые Сладковского сельского поселения, и рост тарифного 
давления на жилищно-коммунальное хозяйство Сладковского сельского поселения, население и 
организации бюджетной сферы. Доля энергетической составляющей в стоимости услуг ЖКХ 
постоянно растет. Намеченный Правительством Российской Федерации переход к 
постепенному снижению дотаций с последующей их ликвидацией при существующей 
тенденции роста тарифов приведет к неплатежеспособности части населения. 
Предусматривается проведение комплекса программных мероприятий, направленных на 
реализацию имеющегося потенциала энергосбережения путем создания экономических и 
технических механизмов, стимулирующих энергосбережение и позволяющих снизить затраты 
бюджетных потребителей на оплату отопления, электро и водоснабжения за счет сокращения 
непроизводственных расходов и потерь энергоресурсов и воды.

Следствием низкой эффективности использования коммунальных ресурсов 
бюджетными потребителями являются высокие издержки бюджета Сладковского сельского 
поселения на энергообеспечение. Основными направлениями повышения энергоэффективности 
потребления является выполнение малозатратных мероприятий, направленных на ликвидацию 
причин неэффективной эксплуатации энергетического оборудования и инженерных сетей; 
реализация быстроокупаемых энергосберегающих технологий с учетом особенностей каждого 
объекта.

Приоритетное направление Программы основано на необходимости решения 
следующих проблем:

-  снижение энергозатрат за счет применения современных материалов и оборудования;
-  снижение теплопотерь за счет осуществления мероприятий по промывке систем 

отопления;
-  оснащение потребителей приборами и системами учета и регулирования расхода 

энергоресурсов и реализация эффективных, быстроокупаемых и малозатратных 
энергосберегающих проектов;

-  контроль за ресурсопотреблением со стороны руководителей бюджетных организаций.
Решение задач по реализации Программы требует согласованных действий органов

исполнительной власти муниципального образования. Программа предусматривает достижение 
значительного эффекта, который заключается в снижении энергоемкости и является 
обобщающим показателем энергоэффективности в сфере потребления коммунальных услуг 
бюджетными потребителями. Эффективное функционирование топливно-энергетического 
комплекса является основой социальной стабильности и развития экономики Сладковского 
сельского поселения. В этой связи выходом из создавшегося положения становится решение 
проблемы энергосбережения.

Населённые пункты Сладковского сельского поселения удалены друг от друга, имеется 
значительная протяжённость дорог муниципального и регионального значения. Большинство 
объектов внешнего благоустройства населённых пунктов, таких как зоны отдыха, уличное 
освещение, дворовые территории, несанкционированные свалки, уборка аварийных деревьев 
нуждаются в постоянном обслуживании и ремонте.

В рамках реализации данной подпрограммы предполагаются работы по уборке и 
благоустройству территорий: окашивание спортивных площадок, памятников, парков и других 
мест общего пользования; заливка горок и установка новогодних елей; содержание детских 
игровых площадок; будет продолжено участие в региональной программе инициативного 
бюджетирования по благоустройству населенных пунктов сельского поселения; работы по 
модернизации уличного освещения населенных пунктов сельского поселения; строительство и 
ремонт колодцев на территории Сладковского сельского поселения; благоустройство дворовых

15



территорий многоквартирных жилых домов; создание детских площадок в населенных пунктах 
сельского поселения; ремонт обелисков ветеранам Великой Отечественной войны на 
территории Сладковского сельского поселения.

Успешная реализация подпрограммы позволит:
- качественно улучшить состояние, благоустройство и внешний облик населённых 

пунктов Сладковского сельского поселения;
- обустроить детские, спортивные площадки в населённых пунктах и дворовые 

территории многоквартирных домов;
- повысить уровень озеленения территорий населённых пунктов, ликвидировать 

засохшие и аварийные деревья;
- повысить культурный уровень населения, особенно детей и молодёжи по 

соблюдению чистоты и порядка на территории Сладковского сельского поселения.
Цель Подпрограммы -  создание безопасных и благоприятных условий, повышение 

уровня комфортности проживания населения и высокой надежности функционирования 
инженерной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства на территории 
Сладковского сельского поселения

Задача Подпрограммы:
1. Проведение мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилого фонда;
2. Осуществление мероприятий по реконструкции и модернизации муниципальных 

объектов коммунального хозяйства;
3. Повышение качества предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг;
4. Благоустройство и улучшение внешнего облика территорий населенных пунктов 

сельского поселения;
5. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства сельского 

поселения.
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 7.
«О рганизация досуга детей и молодежи Сладковского сельского поселения»

Современные дети растут в совершенно иной нравственной и социальной атмосфере, 
чем несколько лет назад, на них свалилась масса информации, зачастую оказывающей далеко 
не положительное влияние. Изменилось отношение к сексу, религии, распространяется 
наркомания, венерические заболевания и ВИЧ-инфекция. Растет уровень детской и 
подростковой преступности, и об этом с нескрываемой озабоченностью говорят все: и 
представители государственных структур, и деятели общественных движений различной 
направленности, и средства массовой информации.

Работы с детьми, подростками и молодежью -  одно из основных направлений 
деятельности учреждений культуры. Сегодня особенно важно заполнить их свободное время, 
увести от влияния улицы, показать, чем можно заняться с пользой для себя и окружающих.

Способствовать развитию духовного, творческого и физического потенциала ребенка в 
условиях конкуренции с яркими телевизионными шоу и супердорогими американскими 
забавами становится все труднее. Да и сами подростки все менее заинтересованы в активном 
проявлении себя и самореализации через социально принятые нормы.

Повышается агрессивность подростков, возникает стремление примерить роль 
успешного бандита -  наркомана на себя и готовность решать возникающие вопросы 
асоциальными способами.

На территории МО «Сладковского сельского поселения» проживают около 737 человек 
в возрасте до 35 лет. Молодежь является мощной созидательной силой. Она определяет 
настоящее и будущее развитие Сладковского сельского поселения.

16



Цель Подпрограммы -  повышение уровня гражданского и патриотического воспитания 
молодых граждан.

Задача Подпрограммы -  содействие развитию содержательного досуга для молодежи, 
приобщения молодежи к культурно-досуговой деятельности.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 
мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 8.
«Развитие культуры  и библиотечной деятельности 

в Сладковском сельском поселении»
Законом Российской Федерации, от 09.10.1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства 

Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и 
самореализации, личности, гуманизации общества и сохранения национальной самобытности 
народов.

Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через 
совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала граждан, 
занятых в сфере материального производства. Реализуя конституционные права граждан в 
сфере культуры, Администрация Сладковского поселения на протяжении нескольких лет 
сталкиваются с такими системными проблемами, как:

-утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной культуры;
-старение и отсутствие, в большей степени, высококвалифицированных специалистов, 

художественного персонала, работающих в учреждении культуры;
-недостаточный объем средств, из-за дотационности бюджета поселения, выделяемых 

на улучшение материально -  технической базы учреждений культуры, подготовку и проведение 
общественно -  политических, социально -  экономических, культурно-досуговых и прочих 
мероприятий, негативно сказывается на качестве проведения мероприятий и оказании услуг 
населению учреждениями культуры.

Сфера культуры традиционно ориентированная на государственную поддержку и 
получавшая ее по остаточному принципу, оказалась не подготовленной к современной 
рыночной экономике.

Значительная часть затрат, связанных с реализацией подпрограммы, приходится на 
проведение ремонтных и противоаварийных работ, укрепление материально-технической базы 
учреждений культуры Сладковского сельского поселения. Программно-целевой метод 
позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении работ на конкретных 
объектах.

Для дальнейшей эффективной деятельности культуры необходимо создание условий и 
укрепление материально-технической базы, а также содействие приобщению населения к 
духовным и культурным ценностям путем расширения концертных предложений для 
различных возрастных и социальных слоев населения.

В последние годы активизировались процессы информатизации в сельских библиотеках, 
это связано с реализацией государственных задач, в том числе намеченных Указами Президента 
Российской Федерации, направленных на развитие информационного общества. В настоящее 
время все библиотеки Сладковского сельского поселения имеют доступ к сети Интернет. Для 
обеспечения населения доступом к библиотечным фондам, в том числе новой литературе, 
необходимо продолжить финансирование комплектования библиотечных фондов.

Исполнителем данной подпрограммы является муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Сладковский культурно-досуговый центр».

Цель Подпрограммы -  повышение доступности и качества оказываемых услуг 
населению в сфере культуры.

Задачи Подпрограммы:
17



1. расширение участия населения в культурной жизни, обеспечение условий для 
творческой реализации граждан;

2. пропаганда культурно-исторического воспитания.
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

П одпрограмма 9.
«Развитие физической культуры  и спорта в Сладковском сельском поселении»

Одной из основополагающих задач государственной политики Российской Федерации 
является создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья 
граждан. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья 
населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни 
каждого гражданина. Опыт многих развитых стран показывает, что такая задача может быть 
решена при реализации комплексной программы.

Кроме того, роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и 
политическим фактором в современном мире. Привлечение широких масс населения к 
занятиям физической культурой в свободное время, состояние здоровья населения являются 
бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации. Однако 28 
последнее десятилетие из-за недостатка финансовых ресурсов и внимания со стороны 
государства этот некогда колоссальный потенциал во многом был утерян.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и 
спорта, требующих неотложного решения, в том числе:

-  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и 

спорта задачам развития массового спорта в поселении;
-  недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;
-  отсутствие спортивных объектов и сооружений.
Реализация данной подпрограммы позволит решить указанные проблемы при 

максимально эффективном управлении местными финансами.
Можно выделить следующие основные преимущества программно -  целевого метода:
-  комплексный подход к решению проблемы;
-  распределение полномочий и ответственности;
-  эффективное планирование и мониторинг результатов реализации подпрограммы.
В Сладковском сельском поселении создана материально-техническая база для занятий 

спортом: одна футбольная спортивная площадка (с. Сладковское), оборудованы спортивными 
тренажерами помещения расположенные в домах культуры, обустроен спортивный зал в 
Томиловском ДК, создана спортивная площадка для занятий уличной гимнастикой.

На территории Сладковского сельского поселения внедрена система проведения 
спортивных соревнований и физкультурно-массовых мероприятий в соответствии с 
календарным планом, проводятся массовые спортивные праздники «Проведение первенства по 
лыжным гонкам памяти И.А. Кайгородова», «Лыжня России», «Кросс Нации», спортивно
массовые мероприятия в дни села и деревень, находящихся на территории поселения.

Финансовые ресурсы будут направляться, в первую очередь, на проведение 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проведение конкурсов для детей и 
молодежи, в том числе по месту жительства, организацию успешного выступления спортсменов 
в районных и местных соревнованиях различного уровня.

Цель Подпрограммы -  Организация массового спорта по месту жительства и пропаганда 
здорового образа жизни среди населения.

Задача Подпрограмм - Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и

18



спортивных мероприятий, формирование условий для развития потенциала молодежи для 
обеспечения развития Сладковского сельского поселения.

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 
мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Подпрограмма 10.
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающ их на 

территории Сладковского сельского поселения»
Немаловажное направление социальной политики Слободо-Туринского сельского 

поселения -  социальная поддержка долгожителей, юбиляров из числа ветеранов войны, труда, 
одиноких пенсионеров и материальная поддержка льготных категорий граждан в связи с 
памятными датами (труженики тыла, участники и инвалиды войны, вдовы погибших, 
реабилитированные граждане, прочие льготники), проведение культурно-массовых и 
благотворительных мероприятий для этих категорий населения.

В Администрацию Сладковского сельского поселения обращаются за оказанием 
поддержки одна общественная организации Слободо-Туринского муниципального района - 
Слободо-Туринская районная организация Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов»

Реализация мероприятий подпрограммы позволит своевременно и в полном объеме 
предоставлять меры социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Цель Подпрограммы -  создание благоприятных условий для развития социально 
ориентированным некоммерческим организациям.

Задача Подпрограммы - оказание информационной и финансовой поддержек
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Подпрограмма 11.
«Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения»
Деятельность органов местного самоуправления позволяет реализовать один из 

основных принципов управления -  обеспечение условий для самоорганизации населения. В 
связи с этим, как показывает мировой опыт, наличие эффективного института местного 
самоуправления является одним из основных факторов устойчивого развития сельских 
территорий.

Под управлением муниципальной собственностью понимается осуществление 
деятельности органов местного самоуправления по реализации, в рамках их полномочий, 
деятельности по управлению и распоряжению муниципальной собственностью в интересах 
населения муниципального образования.

Одной из основных проблем, возникающих при управлении муниципальной 
собственностью, является эффективность использования, под которой, в первую очередь, 
подразумевается увеличение ценности муниципального имущества по приносимому им доходу. 
Это связано с необходимостью совмещения процессов рационального использования 
имущества:

-  организация учета и контроля за использованием объектов муниципальной 
собственности;

-  экономии бюджетных средств, расходуемых на содержание объектов муниципальной 
собственности;

-  выявление дополнительных источников поступления средств в местный бюджет от
19



использования муниципального имущества.
Без реализации программной системы мероприятий по повышению эффективности 

управления муниципальной собственностью снизится процент собственных доходов, 
поступающих в бюджет Сладковского сельского поселения, что в конечном итоге скажется на 
социально-экономическом развитии сельского поселения.

В подпрограмму включены расходы местного бюджета на обеспечение деятельности, за 
счет которых осуществляется реализация полномочий (функций), направленных на решение 
всех задач муниципальной программы.

Цель Подпрограммы -  создание условий для повышения эффективности управления 
муниципальной собственностью и обеспечение деятельности органов местного самоуправления 
в Сладковском сельском поселении. Информирование населения достоверной и объективной 
информацией о деятельности органов местного самоуправления Сладковского сельского 
поселения. Совершенствование системы муниципального управления в Сладковском сельском 
поселении.

Задачи Подпрограммы
1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, 

использования объектов муниципальной собственности.
2. Организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного 

законодательства.
3. Охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, окружающей среды, 

установленного порядка государственной власти и местного самоуправления, общественного 
порядка и общественной нравственности от административных правонарушений, а также 
предупреждение административных правонарушений.

4. Своевременное информирование населения о принятых органами местного 
самоуправления нормативно-правовых актов и решениях вопросов местного самоуправления.

5. Социальное обеспечение муниципальных служащих.
6. Организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования в органах государственной власти.
Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к настоящей 

муниципальной программе.
Решение поставленных задач осуществляется в соответствии с перечнем основных 

мероприятий, представленных в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

20



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения
на 2025 - 2031 годы»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 2025 - 2031 годы»

№
стр
оки

Номер
цели,

задачи,
целевого

показател
я

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации 
государственной программы

Источник значений показателей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13
1 1. Подпрограмма 1. «Формирование и хранение архивных фондов Сладковского сельского поселения»
2 1.1. Цель 1 . Обеспечение хранения, комплектования и использования архивных документов

3 1.1.1. Задача 1. Создание и совершенствование необходимых условий для обеспечения сохранности, учета и использования документов, находящихся на муниципальном хранении

4 1.1.1.1. Проведение инвентаризации архивных фондов в соответствии 
с номенклатурой дел ед. 1 1 1 1 1 1 1

Отчет о сдаче архивных фондов в Архив Слободо
Туринского муниципального района 
Свердловской области

5 2. Подпрограмма 2.«Обеспечение общественной безопасности населения на территории Сладковского сельского поселения»
6 2.1 Цель 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Сладковского сельского поселения

7 2.1.1.
Задача 1. Создание условий по предупреждению пожаров, обеспечению безопасности жизнедеятельности населения, проживающего на территории Сладковского сельского 
поселения

8 2.1.1.1. Количество членов добровольных пожарных отрядов ед. 25 25 25 25 25 25 25 Сведения заместителя главы

9 2.1.1.2. Установка и строительство пожарных резервуаров ед. 2 1 1 0 0 0 0 Акты выполненных работ

10 2.2. Цель 3. Укрепление правопорядка на территории Сладковского сельского поселения
11 2.2.1. Задача 1. Создание условий для деятельности добровольных формирований обеспечения правопорядка
12 2.2.1.1. Проведение рейдов ДНД ед. 12 12 12 12 12 12 12 Ежегодный отчет ДНД
13 2.2.1.2. Количество участников добровольных формирований ед. 3 3 3 3 3 3 3 Сведения заместителя главы
14 2.3. Цель 4. Осуществление государственных полномочий по ведению первичного воинского учета
15 2.3.1. Задача 1. Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

16 2.З.1.1. Охват граждан, подлежащих первичному воинскому учету процент 100 100 100 100 100 100 100 Сведения инспектора по военно-учетной работе

17 3. Подпрограмма 3. «Развитие транспорта и дорожного хозяйства на территории Сладковского сельского поселения»

18 3.1. Цель 5. Развитие транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса для населения.
19 3.1.1. Задача 1. Обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам местного значения

20 З.1.1.1. Текущее содержание автомобильных дорог общего 
пользования км. 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 30,8 По данным Росстата (форма 3-ДГ)

21 З.1.1.2. Текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог общего 
пользования кв.м. 370 390 410 430 450 480 500 исполнение бюджета

22 3.2.1. Задача 2. Обеспечение бесперебойной работы паромной переправы через р. Тура в период половодья

23 З.2.1.1. Организация паромной переправы через р. Тура ед. 2 2 2 2 2 2 2 план мероприятий



24 4. Подпрограмма 4. «Градостроительство и территориальное планирование на территории Сладковского сельского поселения»

25 4.1. Цель 6 Осуществление планов территориального планирования и градостроительного зонирования, разработанных на территории Сладковского сельского поселения
26 4.1.1. Задача 1 Проектирование детальной планировки участков перспективной застройки территории населенных пунктов

27 4.1.1.1. Площадь жилого фонда, приходящаяся на 1 жителя 
Сладковского сельского поселения

кв.м. на
одного
жителя

35 35 35 35 35,5 35,5 35,5 По данным Росстата (1-жилфонд): площадь 
жилого фонда в поселении / число жителей

28 4.1.1.2. Количество договоров на землеустроительные, кадастровые, 
межевые работы шт. 2 2 2 2 2 2 2 Акт выполненных работ

29 5. Подпрограмма 5. «Содействие развитию и поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Сладковского сельского поселения»

30 5.1.
Цель 7. Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства (далее - МСП), в том числе в сфере АПК и повышение его вклада в решение 
задач социально-экономического развития Сладковского сельского поселения

31 5.1.1. Задача 1. Формирование условий, обеспечивающих устойчивый рост количества субъектов малого и среднего предпринимательства, численности занятого населения

32 5.1.1.1.
Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, зарегистрированных на территории 
Сладковского сельского поселения

ед. 40 45 50 55 60 65 70 Данные ФНС РФ (Единый реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства)

33 6. Подпрограмма 6. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности на территории Сладковского сельского поселения»

34 6.1. Цель 8. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

35 6.1.1. Задача 1. Проведение мероприятий по капитальному ремонту муниципального жилого фонда

36 6.1.1.1. Средства направленные на уплату взносов на капитальный 
ремонт муниципального жилого фонда тыс. руб. 8,1 8,9 9,8 10,8 11,9 13,1 14,4

Постановление Правительства СО Об 
установлении минимального размера взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в МКД

37 6.2. Цель 9. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, снабжение топливом
38 6.2.1. Задача 1. Осуществление мероприятий по реконструкции и модернизации муниципальных объектов коммунального хозяйства
39 6.2.1.1. Количество систем коммунальной инфраструктуры ед. 1 1 1 1 1 1 1 план мероприятий

40 6.3. Цель 10. Повышение качества коммунальных услуг на территории Сладковского сельского поселения

41 6.3.1. Задача 1. Повышение качества предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг

42 6.3.1.1. Снижение потерь энергоресурсов при производстве и 
потреблении процент 5 5 5 5 5 5 5 отчет о реализации программы по 

энергосбережению

43 6.3.1.2 Актуализация программы коммунальной инфраструктуры, 
схем тепло- и водоснабжения шт. 1 1 1 1 1 1 1 Акт выполненных работ

44 6.3.1.3 Предоставление субсидии / муниципальной гарантии тепло- и 
водоснабжающей организации тыс. руб. 4 199,0 4 364,0 4 539,0 4 720,0 4 909,0 5 105,0 5 310,0 Решение Думы Сладковского сельского поселения 

о бюджете

45 6.4. Цель 11. Создание условий для повышения уровня комфортности проживания населения на территории Сладковского сельского поселения

46 6.4.1. Задача 1. Благоустройство и улучшение внешнего облика территорий населенных пунктов сельского поселения

47 6.4.1.1. Количество населенных пунктов, на которых проведено 
окашивание территории ед. 8 8 8 8 8 8 8 план мероприятий

48 6.4.1.2. Ремонт уличного освещения в населенных пунктах (замена 
светильников, ламп, счетчиков, выключателей) км. 47 47 47 47 47 47 47 Форма 3-ДГ

49 6.4.1.3. Обеспечение финансирования МКУ "Служба по 
благоустройству Сладковского сельского поселения" процентов 100 100 100 100 100 100 100 Информация об исполнении бюджета



50 6.5.1. Задача 2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства сельского поселения

51 6.5.1.1. Число граждан, принявших участие в общественных 
мероприятиях по благоустройству человек 500 550 550 550 550 550 550 план мероприятий

52 7. Подпрограмма 7. «Организация досуга детей и молодежи Сладковского сельского поселения»

53 7.1. Цель 12. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодых граждан
54 7.1.1. Задача 1. Содействие развитию содержательного досуга для молодежи, приобщения молодежи к культурно-досуговой деятельности

55 7.1.1.1.
Количество проведенных массовых
мероприятий, конкурсов, праздничных программ для
молодежи

ед. 80 100 120 140 160 180 200 Отчет о выполнении 
муниципального задания ф. № 7-НК

56 7.1.1.2.

Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 
до 30 лет, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, в общей численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет

процентов 32 34 37 40 42 45 47 Отчет о выполнении 
муниципального задания ф. № 7-НК

57 8. Подпрограмма 8. «Развитие культуры и библиотечной деятельности в Сладковском сельском поселении»

58 8.1. Цель 13. Повышение доступности и качества оказываемых услуг населению в сфере культуры
59 8.1.1. Задача 1. Расширение участия населения в культурной жизни, обеспечение условий для творческой реализации граждан

60 8.1.1.1. Посещаемость населением мероприятий проводимых 
культурно-досуговым учреждением тыс. человек 43,2 47,6 52,4 57,2 62 68 75 Отчет в Министерство культуры Свердловской 

области
61 8.2. Цель 14. Повышение доступности и качества услуг, оказываемых библиотекой населению
62 8.2.1. Задача 1. Пропаганда культурно-исторического воспитания

63 8.2.1.1. Посещаемость библиотек тыс. человек 21,3 23,4 25,7 28 30,3 33 36 Отчет в Министерство культуры Свердловской 
области

64 9. Подпрограмма 9. «Развитие физической культуры и спорта в Сладковском сельском поселении»
65 9.1. Цель 15. Организация массового спорта по месту жительства и пропаганда здорового образа жизни среди населения

66 9.1.1.
Задача 1. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, формирование условий для развития потенциала молодежи для обеспечения 
развития Сладковского сельского поселения

67 9.1.1.1. Количество проведенных физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий единиц 15 15 10 10 10 10 10 Календарный план спортивно-массовых 

мероприятий

68 9.1.1.2. Удельный вес населения, участвующего в спортивных 
мероприятиях

процент от 
общей 
численности 
населения

10 10,1 10,2 10,3 10,4 10,5 11 Сведения специалистов администрации

69 10. Подпрограмма 10. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан, проживающих на территории Сладковского сельского поселения»
70 10.1. Цель 16. Создание благоприятных условий для развития социально ориентированным некоммерческим организациям
71 10.1.1. Задача 1. Оказание информационной и финансовой поддержек

72 10.1.1.1. Количество мероприятий, осуществленных СОНО при 
поддержке программы шт. 1 1 1 1 1 1 1 план мероприятий



73 11. Подпрограмма 11. «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Сладковского сельского поселения»

74 11.1.
Цель 17. Создание условий для повышения эффективности управления муниципальной собственностью и обеспечение деятельности органов местного самоуправления в 
Сладковском сельском поселении

75 11.1.1. Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления, использования объектов муниципальной собственности

76 11.1.1.1.
Поступление доходов в местный бюджет по договорам аренды 
муниципального имущества, учтенного в казне и социального 
найма

тыс.руб. 112,8 117,3 122,1 127,2 132,3 137,6 143,1 Информация об исполнении бюджета

77 11.1.1.2. Количество муниципальных служащих, повысивших 
квалификацию чел. 3 3 3 3 3 3 3 Сведения специалистов администрации

78 11.1.2. Задача 2. Организация исполнения местного бюджета в рамках действующего бюджетного законодательства

79 11.1.2.1. Исполнение бюджетных обязательств, подлежащих 
исполнению за счет средств местного бюджета да/нет да да да да да да да Бюджетный Кодекс РФ

80 11.2. Цель 18. Всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела об административном правонарушении, разрешение его в соответствии с 
действующим законодательством, обеспечение вынесенного постановления, выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений

81 11.2.1.
Задача 1. Охрана прав и свобод человека и гражданина, собственности, окружающей среды, установленного порядка государственной власти и местного самоуправления, 
общественного порядка и общественной нравственности от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений

82 11.2.1.1.

Осуществление государственных полномочий по определению 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Свердловской области

ед. 1 1 1 1 1 1 1
Закон Свердловской области от 14.06.2005г. № 52- 
ОЗ "Об административных правонарушениях на 
территории Свердловской области"

83 11.3. Цель 19. Информирование населения достоверной и объективной информацией о деятельности органов местного самоуправления Сладковского сельского поселения

84 11.3.1. Задача 1. Своевременное информирование населения о принятых органами местного самоуправления нормативно-правовых актов и решениях вопросов местного 
самоуправления

85 11.3.1.1. Объем опубликованного материала в средствах массовой 
информации процент 100 100 100 100 100 100 100 Договор оказания услуг

86 11.4. Цель 20. Совершенствование системы муниципального управления в Сладковском сельском поселении
87 11.4.1. Задача 1. Социальное обеспечение муниципальных служащих

88 11.4.1.1.
Количество человек, получающих пособие по выходу на 
пенсию и пенсии лицам, замещавшим муниципальные 
должности и должности муниципальной службы

чел. 4 5 6 6 6 6 6

Решение Думы Сладковского сельского поселения 
от 28.12.2009г № 28 "Положение о назначении и 
выплате пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим выборные должности Сладковского 
сельского поселения и муниципальные должности 
муниципальной службы Сладковского сельского 
поселения"



89 11.5. Цель 21. Организация мер межмуниципального сотрудничества в Сладковском сельском поселении

90 11.5.1. Задача 1. Организация взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования в органах государственной власти

91 11.5.1.1. Оплата членских взносов для участия в ассоциации |процент | 100| 100| 100| 100| 100| 100| 100| Соглашение



план мероприятий

Приложение № 2 
к муниципальной программе
«Социально-экономическое развитие Сладковского 
сельского поселения на 2025 - 2031 годы»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы  
«Социально-экономическое развитие Сладковского сельского поселения на 2025 - 2031 годы»

№
стр
оки

Наименование мероприятия/Источники расходов на 
финансирование

Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счёт 
всех источников ресурсного обеспечения

Номер строки 
целевого 

показателя, на 
достижение 

которого 
направлено

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 мероп1р2иятие

1
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ  
ЧИСЛЕ: 593 376,1 106 487,7 114 131,6 72 250,4 75 126,6 75 126,6 75 126,6 75 126,6

2 Федеральный бюджет 1 408,5 177,2 193,4 201,1 209,2 209,2 209,2 209,2
3 Областной бюджет 800,0 798,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
4 Местный бюджет 591 167,6 105 511,7 113 938,0 72 049,1 74 917,2 74 917,2 74 917,2 74 917,2
5 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
6 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
8 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
9 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 593 338,9 106 487,7 114 131,6 72 250,4 75 089,4 75 126,6 75 126,6 75 126,6
10 Федеральный бюджет 1 371,3 177,2 193,4 201,1 172,0 209,2 209,2 209,2
11 Областной бюджет 800,0 798,8 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
12 Местный бюджет 591 167,6 105 511,7 113 938,0 72 049,1 74 917,2 74 917,2 74 917,2 74 917,2
13 П одпрограм м а 1. «Ф орм ирование и хранение архивны х ф ондов С ладковского сельского поселения»
14 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ: 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
15 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
17 Местный бюджет 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
18 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
21 Местный бюджет 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0

22
Мероприятие 1.1: Формирование и хранение архивных 
фондов Сладковского сельского поселения 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 1.1.1.1.

23 Местный бюджет 74,0 10,0 10,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
24 П одпрограм м а 2. «О беспечение общ ественной безопасности населения на территории С ладковского сельского поселения»

Страница 1



25
26
27
28
29
27
28
30
31
32
33
33

34
35

36
37

38
39

34

40
41
42
43
44
45
46
47
48

49
50

51
52

план мероприятий

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ: 5 006,5 2 845,2 314,4 322,1 381,2 381,2 381,2 381,2
Федеральный бюджет 1 408,5 177,2 193,4 201,1 209,2 209,2 209,2 209,2
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 3 598,0 2 668,0 121,0 121,0 172,0 172,0 172,0 172,0
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 5 006,5 2 845,2 314,4 322,1 381,2 381,2 381,2 381,2
Федеральный бюджет 1 408,5 177,2 193,4 201,1 209,2 209,2 209,2 209,2
Областной бюджет 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22,0 0,0 0,0
Местный бюджет 3 598,0 2 668,0 121,0 121,0 172,0 172,0 172,0 172,0
Мероприятие 2.1.: Создание условий по предупреждению 
пожаров, обеспечению безопасности жизнедеятельности 
населения, проживающего на территории Сладковского 
сельского поселения 900,0 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0
Местный бюджет 900,0 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0
Мероприятие 2.2.: Создание условий для деятельности 
добровольных формирований обеспечения правопорядка 151,0 21,0 21,0 21,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Местный бюджет 151,0 21,0 21,0 21,0 22,0 22,0 22,0 22,0
Мероприятие 2.3.: Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 1 408,5 177,2 193,4 201,1 209,2 209,2 209,2 209,2
Федеральный бюджет 1 408,5 177,2 193,4 201,1 209,2 209,2 209,2 209,2
Мероприятие 2.4.: Установка и строительство пожарных 
резервуаров 2 547,0 2 547,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2 547,0 2 547,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

П одпрограм м а 3. «Развитие транспорта и дорож ного хозяйства на те »яинелесопогоксьлесогоксвокдалСиирторир

ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ: 52 379,0 7 861,0 6 713,0 7 005,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 52 379,0 7 861,0 6 713,0 7 005,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 52 379,0 7 861,0 6 713,0 7 005,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0
Местный бюджет 52 379,0 7 861,0 6 713,0 7 005,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0 7 700,0
Мероприятие 3.1.: Текущее содержание автомобильных дорог 
общего пользования 15 700,0 1 800,0 1 900,0 2 000,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0
Местный бюджет 15 700,0 1 800,0 1 900,0 2 000,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0
Мероприятие 3.2.: Обеспечение бесперебойной работы 
паромной переправы через р. Тура в период половодья 8 065,0 1 046,0 1 088,0 1 131,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Местный бюджет 8 065,0 1 046,0 1 088,0 1 131,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Страница 2



план мероприятий

53
Мероприятие 3.3.: Текущий и капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 28 614,0 5 015,0 3 725,0 3 874,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 3.1.1.2.

54 Местный бюджет 28 614,0 5 015,0 3 725,0 3 874,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0
55 П одпрограм м а 4. «Г радостроительство и территориальное планирование на территории С ладковского сельского поселения»
56 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ ЧИСЛЕ: 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0
57 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
58 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
59 Местный бюджет 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0

60
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
61 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
62 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0
113 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
63 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
64 Местный бюджет 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0

65
Мероприятие 4.1.: Мероприятия по осуществлению 
полномочий в области земельных отношений 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0 4.1.1.1.

66 Местный бюджет 518,0 71,0 73,0 74,0 75,0 75,0 75,0 75,0

79 П одпрограм м а 5. «С одействие развитию  и поддерж ка малого и среднего предприним ательства на территории С ладковского сельского поселения»

80 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ ЧИСЛЕ: 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
81 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
82 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
83 Местный бюджет 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
84 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
85 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
86 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0
87 Местный бюджет 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

88
Мероприятие 5.1.: Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 5.1.1.1

89 Местный бюджет 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

92

П о д п р о г р а м м а 6. « Р а з в и т и е ж и л и о 1 к о м м у н а л ь н о г о х о з я й с т в а и п о в ы н н и е э н е р г е т и ч е с к о й э ()ф ективности на территории С ладковского сельского
поселения»

93 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6, В ТОМ ЧИСЛЕ: 178 003,8 34 648,8 48 541,0 19 122,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0
94 Областной бюджет 798,6 798,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
95 Местный бюджет 177 205,2 33 850,2 48 541,0 19 122,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0

96
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
97 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
98 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
99 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 178 003,8 34 648,8 48 541,0 19 122,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0
100 Областной бюджет 798,6 798,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Страница 3



план мероприятий

101 Местный бюджет 177 205,2 33 850,2 48 541,0 19 122,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0 18 923,0

102

Мероприятие 6.1.: Обязательные платежи и (или) взносы на 
проведение капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах в доле муниципального имущества 155,0 20,0 21,0 22,0 23,0 23,0 23,0 23,0 6.1.1.1.

103 Местный бюджет 155,0 20,0 21,0 22,0 23,0 23,0 23,0 23,0

104

Мероприятие 6.2.: Осуществление мероприятий по 
реконструкции и модернизации муниципальных объектов 
коммунального хозяйства 33 500,0 0,0 32 000,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.2.1.1.

105 Местный бюджет 33 500,0 0,0 32 000,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

106
Мероприятие 6.3.: Мероприятия по организации в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения 4 600,0 550,0 600,0 650,0 700,0 700,0 700,0 700,0 6.3.1.1.

107 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
108 Местный бюджет 4 600,0 550,0 600,0 650,0 700,0 700,0 700,0 700,0

109
Мероприятие 6.4.: Подготовка инвестиционных программ и 
строительство объектов 950,0 0,0 0,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0

110 Местный бюджет 950,0 0,0 0,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0
111 Мероприятие 6.5.: Мероприятия по благоустройству 56 504,0 6 654,0 7 700,0 8 150,0 8 500,0 8 500,0 8 500,0 8 500,0 6.4.1.1.
112 Местный бюджет 56 504,0 6 654,0 7 700,0 8 150,0 8 500,0 8 500,0 8 500,0 8 500,0

113
Мероприятие 6.5.1.: Организация уличного освещения 
населенных пунктов 19 368,0 2 318,0 2 450,0 2 600,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 6.4.1.2.

114 Местный бюджет 19 368,0 2 318,0 2 450,0 2 600,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

115

Мероприятие 6.6.: Мероприятия на реализацию 
муниципальной программы по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 546,0 546,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.2.1.1, 6.3.1.1.

116 Областной бюджет 529,7 529,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
117 Местный бюджет 16,3 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

118
Мероприятие 6.6.1.: Приобретение светодиодных 
светильников в системе наружного освещения 546,0 546,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.4.1.2.

119 Областной бюджет 529,7 529,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
120 Местный бюджет 16,3 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

124

Мероприятие 6.7.: Мероприятия на осуществление 
своевременных расчетов по обязательствам сельского 
поселения за ТЭР 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.3.1.3.

125 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

128
Мероприятие 6.8.: Мероприятия по восстановлению 
воинских захоронений 18 000,0 18 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

129 Местный бюджет 18 000,0 18 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

130

Мероприятие 6.9.: Участие в организации деятельности по 
накоплению, сбору, транспортированию, обработке, 
утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

131 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Страница 4



план мероприятий

134

Мероприятие 6.10: Реализация проекта инициативного 
бюджетирования на территории Сладковского сельского 
поселения 537,8 537,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6.5.2.1.

135 Областной бюджет 268,9 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
136 Местный бюджет 268,9 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

132

Мероприятие 6.11.: Участие в организации деятельности по 
обращению с отходами производства и потребления (за 
исключением твердых коммунальных отходов), в том числе 
ликвидация несанкционированного размещения отходов (за 
исключением объектов, ликвидацию которых осуществляет 
региональный оператор) на территории Сладковского 
сельского поселения 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

133 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

142

Мероприятие 6.12: Содержание муниципального казенного 
учреждения "Служба по благоустройству Сладковского 
сельского поселения" 43 843,0 6 023,0 5 770,0 6 050,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 6.4.1.3.

143 Местный бюджет 43 843,0 6 023,0 5 770,0 6 050,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0

148 П одпрограм м а 7. «О рганизация досуга детей  и м олодеж и С ладковского сельского поселения»
149 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 7, В ТОМ ЧИСЛЕ: 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0
150 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151 Местный бюджет 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0

152 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
153 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
154 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0
155 Местный бюджет 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0

156

Мероприятие 7.1.: Содействие развитию содержательного 
досуга для молодежи, приобщения молодежи к культурно
досуговой деятельности 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0 7.1.1.1.

157 Местный бюджет 79,0 10,0 10,0 11,0 12,0 12,0 12,0 12,0
158 П одпрограм м а 8. «Развитие культуры  и библиотечной деятельности в С ладковском  сельском  поселении»
159 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 8, В ТОМ ЧИСЛЕ: 266 915,7 46 939,1 46 626,6 33 350,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0
160 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
161 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
162 Местный бюджет 266 915,7 46 939,1 46 626,6 33 350,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0

163
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
164 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
165 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 266 915,7 46 939,1 46 626,6 33 350,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0
166 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
167 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Страница 5



план мероприятий

168 Местный бюджет 266 915,7 46 939,1 46 626,6 33 350,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0 35 000,0

169

Мероприятие 8.1.: Субсидии бюджетным учреждениям для 
обеспечения деятельности Домов культуры муниципального 
учреждения 190 069,1 25 069,1 26 000,0 27 000,0 28 000,0 28 000,0 28 000,0 28 000,0 8.1.1.1.

170 Местный бюджет 190 069,1 25 069,1 26 000,0 27 000,0 28 000,0 28 000,0 28 000,0 28 000,0

171

Мероприятие 8.2.: Субсидии бюджетным учреждениям для 
обеспечения деятельности библиотек муниципального 
учреждения 42 600,0 5 100,0 5 500,0 6 000,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 8.2.1.1.

172 Местный бюджет 42 600,0 5 100,0 5 500,0 6 000,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0 6 500,0
173 Мероприятие 8.3.: Субсидии на иные цели 34 246,6 16 770,0 15 126,6 350,0 500,0 500,0 500,0 500,0 8.1.1.1., 8.2.1.1.
174 Местный бюджет 34 246,6 16 770,0 15 126,6 350,0 500,0 500,0 500,0 500,0
190 П одпрограм м а 9. «Развитие ф изической культуры  и спорта в С ладковском  сельском  поселении»
191 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 9, В ТОМ ЧИСЛЕ: 6 302,0 5 217,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0
192 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
193 Местный бюджет 6 302,0 5 217,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0
194 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
195 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
196 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 6 302,0 5 217,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0
197 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
198 Местный бюджет 6 302,0 5 217,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0

199
Мероприятие 9.1.: Обеспечение условий для развития 
физкультуры и массового спорта 1 245,0 160,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0 9.1.1.1.-9.1.1.2.

200 Местный бюджет 1 245,0 160,0 135,0 150,0 200,0 200,0 200,0 200,0

201

Мероприятие 9.2.: Приобретение и установка спортивных 
комплесков на территории Сладковского сельского сельского 
поселения 5 057,0 5 057,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9.1.1.1.-9.1.1.2.

202 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
203 Местный бюджет 5 057,0 5 057,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
204 П одпрограм м а 10. «С оциальная поддерж ка отдельны х категорий граж дан, прож иваю щ их на территории С ладковского сельского поселения»
205 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 10, В ТОМ ЧИСЛЕ: 71,0 8,0 9,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
206 Местный бюджет 71,0 8,0 9,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
207 Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
208 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
209 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 71,0 8,0 9,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0
210 Местный бюджет 71,0 8,0 9,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0

211
Мероприятие 10.1.: Поддержка социально ориентированным 
некоммерческим организациям 71,0 7,0 7,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0 10.1.1.1.

212 Местный бюджет 71,0 8,0 9,0 10,0 11,0 11,0 11,0 11,0

213 П одпрограм м а 11. «П овы ш ение эф ф ективности деятельности органов м естного сам оуправления С ладковского сельского поселения»
214 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 11, В ТОМ ЧИСЛЕ: 86 132,6 11 356,4 11 615,2 12 104,2 12 764,2 12 764,2 12 764,2 12 764,2
215 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
216 Областной бюджет 1,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Страница 6



план мероприятий

217 Местный бюджет 86 131,2 11 356,2 11 615,0 12 104,0 12 764,0 12 764,0 12 764,0 12 764,0

218
Всего по направлению «Капитальные вложения», в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
219 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
220 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе: 86 132,6 11 356,4 11 615,2 12 104,2 12 764,2 12 764,2 12 764,2 12 764,2
221 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
222 Областной бюджет 1,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
223 Местный бюджет 86 131,2 11 356,2 11 615,0 12 104,0 12 764,0 12 764,0 12 764,0 12 764,0

224
Мероприятие 11.1.: Обеспечение деятельности 
муниципальных органов (центральный аппарат) расходы на 54 629,0 7 322,0 7 507,0 7 800,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 11.1.1.1.-11.1.2.1.

225 Местный бюджет 54 629,0 7 322,0 7 507,0 7 800,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0 8 000,0

226

Мероприятие 11.2.: Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по определению перечня 
должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях, предусмотренных 
законом Свердловской области 1,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 11.2.1.1.

227 Областной бюджет 1,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

228
Мероприятие 11.3.: Предоставление гарантий на пенсионное 
обеспечение 10 025,2 1 289,2 1 341,0 1 395,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 11.4.1.1.

229 Местный бюджет 10 025,2 1 289,2 1 341,0 1 395,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

230
Мероприятие 11.4.: Публикация нормативно-правовых актов 
и материалов в средствах массовой информации 364,0 46,0 48,0 50,0 55,0 55,0 55,0 55,0 11.3.1.1.

231 Местный бюджет 364,0 46,0 48,0 50,0 55,0 55,0 55,0 55,0

232

Мероприятие 11.5.: Материальное обеспечение органов 
местного самоуправления и выполнение мероприятий 
программы 19 690,0 2 490,0 2 550,0 2 650,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 11.1.2.1.

233 Местный бюджет 19 690,0 2 490,0 2 550,0 2 650,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0

234
Мероприятие 11.6.: Членские взносы в ассоциацию "Совет 
муниципальных образований Свердловской области" 63,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 11.6.1.1.

235 Местный бюджет 63,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0

236
Мероприятие 11.7.: Прочие обязательства муниципального 
образования 1 360,0 200,0 160,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 11.1.2.1.

237 Местный бюджет 1 360,0 200,0 160,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Страница 7


